1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 001/2016

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

EM 07 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre alteração curricular no Programa de
Pó-Graduação em Geografia.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 5ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 07 de abril de 2016, em conformidade ao constante no processo nº
23116.008925/2015-91,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a Alteração Curricular do programa de Pós-Graduação

em Geografia, que inclui a criação de 03 (três) disciplinas e a exclusão de 07 (sete)
disciplinas, conforme anexo.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Eder Leandro Bayer Maier
PRESIDENTE DA 5ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

2

Anexo da Del. 001/2016 da 5ª Câmara do COEPEA – Ciências Humanas, Letras e Artes

1 - CRIAÇÃO E INCLUSÃO DE 3 (TRÊS) NOVAS DISCIPLINAS NO QSL DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÂO EM GEOGRAFIA

Disciplina: Seminário de Dissertação
Lotação: ICHI
Código: xxxxx
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 2º semestre
Carga horária:  60 horas/aula
Créditos: 04
Duração: semestral
Ementa: Produção e apresentação de uma minuta de projeto de qualificação para o mestrado em
Geografia considerando as etapas das diferentes metodologias científicas.

Disciplina: Geomorfologia e Planejamentos
Lotação: ICHI
Código: xxxxx
Caráter: optativa
Oferta: 2º semestre
Carga horária:  60 horas/aula
Créditos: 04
Duração: semestral
Ementa: Conceitos de Geomorfologia. Cartografia geomorfológica, A abordagem sistêmica e suas
implicações na Geomorfologia. Os sistemas ambientais, dinâmicas de uso e ocupação da terra e o
planejamento ambiental.

Disciplina: Fundamentos da Ciência do solo
Lotação: ICHI
Código: xxxxx
Caráter: optativa
Carga horária:  60 horas/aula
Créditos: 04
Duração: semestral
Ementa: Geologia geral e mineralogia. Morfologia do solo. Composição do solo. Propriedades químicas
do solo. Propriedades físicas do solo. Funções e comportamento do solo: solos/paisagem/geografia e
funcionamento dos suportes ecológicos.

2. EXCLUSÃO DAS 7 (SETE) SEGUINTES DISCIPLINAS DO QUADRO DO PPGeo

- Sensoriamento Remoto em Hidrologia de Regiões Costeiras Subtropicais (Cód. 10124p);
- Análise Espacial em Sistemas de Informação Geográfica (Cód. 10125p);
- Cartografia Temática Digital (Cód. 10132p);
- Processamento e Classificação de Imagens de Sensoriamento Remoto (Cód. 10126p)
- Geografia do Comércio e do Consumo Urbano (Cód. 10136p);
- Representações Gráficas na Geografia (Cód. 05043);
- Sensoriamento Remoto por Radar: Aplicações no Estudo das Zonas Costeiras, Oceanos e Criosfera
(Cód. 10127)